МУ «Урус-Мартановский РОО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3

ИМЕНИ МОВЛДИ ПАХАЕВА С. СТАРЫЕ АТАГИ

УРУС-МАРТАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

 (МБОУ «СОШ №3 им. М. Пахаева с. Старые Атаги»)

МУ «Хьалха-Мартанан КIДО»

Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ХЬАЛХА-МАРТАНАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН

ЙОККХА АТАГIА ЙУЬРТАН ПАХАЕВ МОВЛДИН ЦIАРАХ

№3 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЙУУ «Йоккха АтагIа йуьртан Пахаев М. цI. №3 йолу ЙУЙУШ»)

ПРИКАЗ

01сентября 2024 г. №        -

од

с. Старые Атаги

О внесении изменений в основную образовательную программу

среднего общего образования

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в Российской

Федерации», приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего

образования» с целью приведения в соответствие образовательных школ

действующему законодательству и на основании решения педагогического

совета (протокол от 23.08.2024г. года № 1), на основании протокола

родительского собрания (протокол № 1от 29.08.2024г.),  п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу

основного общего образования МБОУ «СОШ№ 3 им.М.Пахаева

с.Старые Атаги»:

1.2. В содержательный раздел:

1.2.1. В календарно-тематическое планирование на 2024/25 учебный

год рабочих программ по учебным предметам, курсам, модулям

обязательной части учебного плана и части, формируемой участниками

образовательных  отношений, с учетом рабочей программы воспитания.

1.2.2. В рабочие программы по внеурочной деятельности на 2024/25

учебный год.

1.3. В организационный раздел:

1.3.1. В учебный план основного общего образования на 2024/25

учебный год (приложение 1).

1.3.2. В план внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год

(приложение 2).

1.3.3. В календарный учебный график на 2024/25 учебный год

(приложение 3).

2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную

программу основного общего образования МБОУ «СОШ № 3

им.М.Пахаева  с.Старые Атаги»

3. Янарсаевой Т.Л-А., заместителю руководителя по УР, обеспечить

мониторинг качества реализации основной образовательной программы

основного общего образования.

4. Бакаеву Х.А., заместителю директора по информатизации,

ответственному за размещение информации на официальном сайте школы,

разместить основную образовательную программу основного общего

образования в новой редакции на сайте МБОУ «СОШ № 3 им.М.Пахаева

с.Старые Атаги»

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                Р.Р.Мударов

С приказом ознакомлена                                Т.Л-А.Янарсаева

Приложение 1
к приказу №_________ от 01.09.2024г.

Пояснительная записка

 к учебному плану (на основе варианта 7 ФУП) для обучающихся X–XI

классов в 2024-2025 учебном году

(5-дневная учебная неделя с изучением родного языка)

Учебный план разработан в соответствии с требованиями ФГОС СОО,

ФОП СОО, СП 2.4.3648-20, СанПиН 1.2.3685-21. Количество часов

по предметам рассчитано на уровень образования с учетом максимальной

общей нагрузки при пятидневной учебной неделе и 68 учебных недель

за два учебных года.

Социально-экономический профиль ориентирует на профессии, связанные

с социальной сферой, финансами и экономикой, с обработкой

информации, с такими сферами деятельности, как управление,

предпринимательство, работа с финансами и др. В данном профиле для

изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы

преимущественно из предметных областей «Математика и информатика»,

«Общественно-научные предметы».

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана

социально-экономического профиля с углубленным изучением

математики и обществознания при пятидневной учебной неделе.

Учебный план социально-экономического профиля обучения включает

13 учебных предметов («Русский язык», «Литература», «Иностранный

язык», «Математика», «Информатика», «История», «Обществознание»,

«География», «Физика», «Химия», «Биология», «Физическая культура»,

«Основы безопасности и защиты Родины») и предусматривает изучение

2 учебных предметов на углубленном уровне из соответствующей

профилю обучения предметной области «Математика и информатика:

математика и обществознание».

Учебный план профиля строится с ориентацией на будущую сферу

профессиональной деятельности с учетом предполагаемого продолжения

образования обучающихся.

Предметы, курсы Классы Формы промежуточной аттестации

Русский язык
10-11 К/Р в формате ЕГЭ

Контрольная работа, сочинение

Литература

10-11 Задания на основе анализа

текста, сочинение

К/Р в формате ЕГЭ, сочинение

Иностранный язык (английский) 10-11 Контрольная работа

Математика 10-11 К/Р в формате ЕГЭ

Алгебра 10-11

Геометрия

Вероятность и статистика

Информатика 10-11 Индивидуальный проект

История
10-11 Контрольная работа

10-11 Индивидуальный проект

Обществознание
10-11 Тест

10-11 Реферат

География 10-11 Контрольная работа

Физика
10-11 Контрольная работа, лабораторная

работа

Химия
10-11 Контрольная работа, лабораторная

работа

Биология

10-11 Контрольная работа

10-11 Контрольная работа, групповой

проект

Физическая культура 10-11 Сдача нормативов, тест

Основы безопасности и защиты

Родины

10-11 Тест

Разговоры о важном
10-11 Встроенное педагогическое

наблюдение

Россия – мои горизонты
10-11 Встроенное педагогическое

наблюдение

Предметна

я область

Учебный

предмет

Уровен

ь

10 класс 11 класс

Всего  Количеств

о

  часов

ФП

А

Количеств

о часов

ФП

А

Обязательная часть

Русский

язык и

литература

Русский язык Б 2  2  4

Литература
Б 3  3  6

Родной

язык и

родная

литература

Родной

(чеченский)

язык

Б 1  1  2

Родная

литература
Б 2  2  4

Иностранн

ые языки

Иностранный

язык
Б 3  3  6

Математик

а и

информатик

а

Алгебра и

начала

математическо

го анализа

У 4  4  8

Геометрия У 3  3  6

Вероятность и

статистика

У
1  1  2

Информатика Б 1  1  2

Естественн

о-научные

предметы

Физика Б 2  2  4

Химия Б 1  1  2

Биология Б 1  1  2

Обществен

но-научные

предметы

История Б 2  2  4

Обществознан

ие
У 4  4  8

География Б 1  1  2

Основы

безопасност

и и защиты

Родины

Основы

безопасности

и защиты

Родины

Б 1  1  2

Физическая

культура

Физическая

культура
Б 1  2  3

 Индивидуальн

ый проект
 1    1

Итого

:

 34  34  68

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Название

курса

  0  0  0

Учебные недели  34  34

Всего часов  34  34  68

Максимально допустимая

недельная нагрузка в

соответствии с СанПиН

 34  34

Итого часов  1156  1156  2312

План внеурочной деятельности в 10-11 кл. (для 5-дневной учебной

недели)

Направление внеурочной

деятельности

Учебные

курсы

Количество часов в неделю Всего

101

класс

6

класс

7

класс

8

класс

9

класс

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся

Информационно-

просветительские занятия

патриотической,

нравственной и

экологической

направленности

Разговоры о

важном

1 1 1 1 1 5

Занятия по формированию

функциональной

грамотности обучающихся

Наименован

ие курса в

соответств

ии с РП

1 1 1 1 1 5

Занятия, направленные на

удовлетворение

профориентационных

интересов и потребностей

обучающихся

«Россия -

мои

горизонты»

 1 1 1 1 4

Название

курса в

соответств

ии с РП

1     1

Вариативная часть

Занятия, связанные с

реализацией особых

интеллектуальных и

социокультурных

потребностей

обучающихся

Курс по

родной

литературе

(название

курса в

соответств

ии с РП)

  0,5 1 1 2,5

 Клуб

говорения по

иностранном

у языку

(название

курса в

соответств

    1 1

ии с РП)

Практически

й курс по

физике

(название

курса в

соответств

ии с РП)

    1 1

Занятия, направленные на

удовлетворение интересов

и потребностей

обучающихся в творческом

и физическом развитии,

помощь в самореализации,

раскрытии и развитии

способностей и талантов

Курс по

ИЗО, музыке

(название

курса в

соответств

ии с РП)

1 1 1 0,5  3,5

Спортивные

кружки,

секции

(название

курса в

соответств

ии с РП)

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 7,5

Занятия, направленные на

удовлетворение

социальных интересов и

потребностей

обучающихся, на

педагогическое

сопровождение

деятельности социально

ориентированных

ученических сообществ,

детских общественных

объединений, органов

ученического

самоуправления, на

организацию совместно с

обучающимися комплекса

мероприятий

воспитательной

направленности

Итого часов в неделю 5,5 5,5 6 6 7,5 30,5

ИТОГО часов за год: 187 187 204 204 255 1037

Приложение 2

к приказу №_________ от 01.09.2024г.

Календарный учебный график

Федеральный календарный учебный график (далее – ФКУГ)

устанавливает единые начало и окончание учебного года,

продолжительность учебных четвертей и каникул, продолжительность

уроков, перемен и распределение образовательной недельной нагрузки на

обучающихся, а также в 9 и 11 классах – исходя из единого расписания,

проведения государственной итоговой аттестации.

Руководствуясь Федеральным календарным учебным графиком,

образовательная организация с учётом мнений участников

образовательных отношений, региональных и этнокультурных традиций,

плановых мероприятий организаций культуры региона составила

календарный учебный график (далее – КУГ).

Согласно п.9 ст.2 ФЗ «Об образовании в РФ», календарный учебный

график - это часть основной образовательной программы (ООП),

определяющий чередование урочной и внеурочной деятельности и

плановых перерывов для отдыха и иных социальных целей (каникул), в

том числе периодов и форм промежуточной аттестации, по календарным

периодам учебного года.

При составлении календарного учебного графика образовательная

организация может использовала организацию учебного года по

четвертям.

В пункт «Календарный учебный график» организационного раздела ООП

могут быть внесены корректировки в течение учебного года (решением

педагогического совета и приказом директора) с учетом изменений

действующего законодательства, федерального или регионального

производственного календаря и других вынужденных ограничительных

мер.

Согласно ФКУГ:

- учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября. Если

этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год

начинается в первый, следующий за ним, рабочий день.

 -учебный год в образовательной организации заканчивается 26 мая. Если

этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год

заканчивается в предыдущий рабочий день.

С целью профилактики переутомления в федеральном календарном

учебном графике предусматривается чередование периодов учебного

времени и каникул. Продолжительность каникул должна составлять не

менее 7 календарных дней.

Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19

часов.

Образовательная деятельность осуществляется по учебным четвертям:

I четверть – 8 учебных недель;

II четверть – 8 учебных недель;

III четверть – 11 учебных недель;

IV четверть – 7 учебных недель.

Продолжительность учебного года: среднего общего образования – 34

недели.

Количество уроков в день не может быть больше  -7.

Продолжительность урока не более 45 минут, за исключением.

Согласно производственным календарям на 2024г. и 2025 г.

Нерабочие праздничные дни федерального уровня:

Статьей 112 Трудового кодекса Российской Федерации установлены

следующие нерабочие праздничные дни в Российской Федерации:

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января 2025 года – Новогодние каникулы;

7 января 2025 года – Рождество Христово;

23 февраля 2025 года – День защитника Отечества;

8 марта 2025 года – Международный женский день;

1 мая 2025 года – Праздник Весны и Труда;

9 мая 2025 года – День Победы;

4 ноября 2025 года – День народного единства.

Перенос выходных дней:

30, 31 декабря 2024 г.

24 февраля 2025 г.;

10 марта 2025г.,

2 мая 2025 г.

Региональные нерабочие праздничные дни:

23 марта - День Конституции Чеченской Республики (Указ Главы

Администрации Чеченской Республики от 24 марта 2003 г. № 34 «О Дне

Конституции Чеченской Республики» (ежегодный нерабочий,

праздничный день);

16 апреля - День мира в Чеченской Республике Указ Президента

Чеченской Республики от 4 мая 2009 г. № 155 «Об объявлении 16 апреля

Днем мира в Чеченской Республике» (ежегодный нерабочий,

праздничный день);

31 марта, 1, 2 апреля 2025 года – Ураза Байрам (Указ Главы ЧР

издается ежегодно).

Сроки и продолжительности проведения всероссийских проверочных

работ утверждены приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 13 мая 2024 г. № 1008 «Об утверждении состава

участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а

также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские

проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования, в

2024/2025 учебном году»:

– 11 апреля – 16 мая 2025 г. (4, 5, 6, 7, 8, 10 классы).

Примерные сроки проведения ГИА в 2025 году (основной период):

– 23 мая – 17 июня – основной государственный экзамен (ОГЭ),

– 23 мая – 18 июня – единый государственный экзамен (ЕГЭ).

Промежуточная аттестация проводится по предметам учебного плана без

прекращения образовательной деятельности.

Календарный учебный график на официальном сайте образовательной

организации размещается как выписка из ООП.

		2025-01-31T16:28:30+0300
	Мударов Рустам Русланович
	Я являюсь автором этого документа